

麦克奥迪(厦门)电气股份有限公司

2022年度财务决算及2023年度财务预算报告

第一部分 公司2022年度财务决算报告

公司2022年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

本报告期相关情况如下：

一、 报告期内主要财务指标分析

项目	本报告期	上年同期	%
营业收入(万元)	179,396.63	146,475.45	22.48%
归属于上市公司普通股股东的利润（万元）	26,114.05	17,803.73	46.68%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（万元）	25,497.88	15,247.53	67.23%
期末总股本（万股）	51,339.32	51,016.33	0.63%
基本每股收益（元/股）	0.5100	0.3490	46.13%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.4967	0.2989	66.18%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（万元）	155,524.03	125,119.47	24.30%
加权平均净资产收益率	18.59%	15.24%	3.35%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	3.0293	2.4525	23.52%
流动比率	3.28	3.33	-1.50%
速动比率	2.62	2.50	4.80%

本报告期内，合并后实现营业总收入179,396.63万元，较上年同期增长22.48%，实现归属于上市公司股东的净利润26,114.05万元，较上年同期增长46.68%；公司基本每股收益为0.5087元/股，较上年同期增长45.76%。影响净利润的主要原因：

1. 报告期电气、光学、医疗三大业务板块实现营业收入5.55亿元、5.69亿元、6.70亿元，分别比去年同期增长5.42%、12.00%、55.73%。
2. 根据《企业会计准则第8号-资产减值》及相关会计政策规定，报告期公司对商誉及重要资产进行了减值测试，共计提商誉减值准备469.46万元，相应减少公司2022年度合并报表归属于母公司股东的净利润469.46万元。具体情况如下：

北京麦克奥迪能源技术有限公司负责能源板块，而这是一个新兴的市场形态，无论是业务模式还是市场推广均需要开拓和创新。伴随防控对经济造成的影响，整体业务和目前在手订单情况低于预期，商誉存在减值迹象。基于谨慎性原则考虑，公司本期对北京麦迪能源公司相关商誉计提商誉减值准备15.83万元。截止本期末，相关商誉已全额计提商誉减值准备。

麦克奥迪（厦门）机电科技有限公司的业务主要有模具开发、金属嵌件加工、注塑和APG业务。公司对电气板块的产业布局做了相应调整，未来公司拟定位其为以模具开发、金属嵌件加工和注塑的内部配套功能为主，第三方业务预计将有所减少。从2022年销售情况及目前在手订单看，商誉存在减值迹象。

根据《会计监管风险提示第 8号—商誉减值》、《企业会计准则》及公司会计政策等相关规定，按照谨慎性原则并结合实际情况，公司聘请了中联资产评估集团（浙江）有限公司对麦迪机电的商誉相关资产截至评估基准日2022年12月31日的可收回价值进行了评估，并出具了评估报告，合并麦迪机电形成的包含商誉的相关资产组在评估基准日的可收回金额分别为1,511.35万元。基于上述评估结果，公司2022年计提麦迪机电相关资产组商誉减值准备453.63万元。

麦克奥迪（厦门）医疗诊断系统有限公司下属控股子公司厦门麦克奥迪医学检验实验室有限公司（以下简称“医学检验所”）、呼和浩特麦克奥迪医学检验有限公司（以下简称“呼市医学检验公司”）、沈阳麦克奥迪病理诊断中心有限公司（以下简称“沈阳病理公司”）因配合检测，购入相关专用设备，此部分设备随着检测量大幅减少，公司通过与设备厂商协商设备回收、资源重新调配等方式，尽量提高设备尚可使用价值。根据目前预测该部分设备已无法按原计划给公司带来经济效益，基于谨慎性原则，公司根据减值测试结果，报告期计提减值准备金额677.69万元。

以上减值准备对于公司影响有限，长期看将使公司的财务状况更加稳健。

二、财务状况及分析如下：

1、总资产

报告期末，公司总资产223,063.76万元，较期初增加36,910.07万元，增幅为19.83%。

报告期末，公司资产构成情况如下：

单位：万元

项目	2022 年 12 月 31 日		2021 年 12 月 31 日		增减变动幅度
	金额	占期末资产比重	金额	占期末资产比重	
货币资金	59,543.36	26.69%	53,064.25	28.51%	12.21%
交易性金融资产	191.68	0.09%	493.84	0.27%	-61.19%
应收票据	1,231.63	0.55%	1,535.97	0.83%	-19.81%
应收账款	64,471.05	28.90%	41,008.23	22.03%	57.21%
应收款项融资	4,577.47	2.05%	2,954.16	1.59%	54.95%
预付款项	1,335.76	0.60%	1,044.98	0.56%	27.83%
其他应收款	630.54	0.28%	581.51	0.31%	8.43%
存货	33,098.66	14.84%	32,295.45	17.35%	2.49%
合同资产	40.90	0.02%	431.45	0.23%	-90.52%
一年内到期的非流动资产		0.00%	0.18	0.00%	-100.00%
其他流动资产	476.10	0.21%	603.2	0.32%	-21.07%
流动资产合计	165,597.15	74.24%	134,013.24	71.99%	23.57%
非流动资产：					
长期股权投资	366.76	0.16%	436.52	0.23%	-15.98%
其他权益工具投资	930.76	0.42%			
投资性房地产	2,372.74	1.06%	2,513.89	1.35%	-5.61%
固定资产	36,059.46	16.17%	26,046.36	13.99%	38.44%
在建工程	3,629.45	1.63%	11,348.18	6.10%	-68.02%

使用权资产	2,091.54	0.94%	1,363.57	0.73%	53.39%
无形资产	5,910.78	2.65%	6,293.78	3.38%	-6.09%
商誉	1.33	0.00%	470.8	0.25%	-99.72%
长期待摊费用	827.93	0.37%	500.95	0.27%	65.27%
递延所得税资产	4,089.12	1.83%	3,013.30	1.62%	35.70%
其他非流动资产	1,186.74	0.53%	153.1	0.08%	675.14%
非流动资产合计	57,466.61	25.76%	52,140.45	28.01%	10.22%
资产总计	223,063.76	100.00%	186,153.69	100.00%	19.83%

- 1、交易性金融资产期末余额191.68万元，较期初减少302.15万元，下降61.18%,系应收北京麦迪能源公司业绩承诺补偿款的公允价值变动所致。
- 2、应收账款期末账面价值64,471.05万元，较期初增加23,462.81万元，增长57.21%,系本期公司业务规模增长，相应期末应收账款有所增加。
- 3、应收款项融资期末余额4,577.47万元，较期初增加1,623.31万元，增长54.95%,系本期末公司收到的尚未到期的银行承兑汇票较多所致。
- 4、合同资产期末账面价值40.90万元，较期初减少390.56万元，下降90.52%,系本期末应收未到期的质保金余额减少所致；
- 5、一年内到期的非流动资产期末余额0万元，较期初减少0.18万元，下降100%,系一年内到期的合同资产结转减少所致；
- 6、其他权益工具投资期末余额930.76万元，较期初增加930.76万元，增长100%,系本期对Techcyte, Inc.的股权投资的公允价值估计变动所致；
- 7、固定资产期末账面价值36,059.46万元，较期初增加10,013.10万元，增长38.44%,系本期在建工程麦迪实业翔安工业园二期厂房建设项目达到预定可使用状态转入固定资产所致；
- 8、在建工程期末账面价值为3,629.45万元，较期初减少7,718.73万元，下降68.02%,系本期在建工程麦迪实业翔安工业园二期厂房建设项目达到预定可使用状态转入固定资产所致；
- 9、使用权资产期末账面价值2,091.54万元，较期初增加727.97万元，增长53.39%,系本期公司本期新增房屋及建筑物租赁，确认使用权资产所致；
- 10、商誉期末账面价值1.33万元，较期初减少469.47万元，下降99.72%,系公司本年计提厦门机电商誉减值453.63万元和北京能源商誉减值15.83万元所致；
- 11、长期待摊费用期末金额827.93万元，较期初增加326.98万元，增长65.27%,系本期新增装修费较大所致；
- 12、递延所得税资产期末余额4,089.12万元，较期初增加985.72万元，增长31.76%,系22年因检测业务增

加，预提相关成本费用增加，同时因为应收款项增加坏账减值准备计提数增加，综合导致相关可抵扣暂时性差额金额增加所致；

13、其他非流动资产期末金额1,186.74万元，较期初增加1,033.64万元，增长675.13%,系22年光学厂房建设预付工程款增加1,030.81万元所致；

2、负债及所有者权益

报告期末，公司负债总额为53,885.76万元，较年初增加5,541.66万元，增长11.46%；所有者权益总额169,178.00万元，较年初增加31,369.41万元，增长22.76%。

报告期末，公司负债及所有者权益构成情况如下：

单位：万元

项目	2022 年 12 月 31 日		2021 年 12 月 31 日		增减变动幅度
	金额	占期末资产比重	金额	占期末资产比重	
短期借款			800.94	0.43%	-100.00%
衍生金融负债			-	0.00%	#VALUE!
应付账款	18,221.10	8.17%	15,197.58	8.16%	19.89%
合同负债	2,814.58	1.26%	2,757.17	1.48%	2.08%
应付职工薪酬	10,965.45	4.92%	9,006.64	4.84%	21.75%
应交税费	8,113.15	3.64%	4,689.63	2.52%	73.00%
其他应付款	9,589.37	4.30%	4,543.01	2.44%	111.08%
一年内到期的非流动负债	509.74	0.23%	2,880.33	1.55%	-82.30%
其他流动负债	286.66	0.13%	358.28	0.19%	-19.99%
流动负债合计	50,500.05	22.64%	40,233.60	21.61%	25.52%
非流动负债：					
长期借款	0.75	0.00%	5,651.66	3.04%	-99.99%
租赁负债	1,577.01	0.71%	859.97	0.46%	83.38%
预计负债	663.44	0.30%	561.31	0.30%	18.19%
递延收益	532.84	0.24%	568.63	0.31%	-6.29%
递延所得税负债	611.67	0.27%	468.93	0.25%	30.44%
非流动负债合计	3,385.71	1.52%	8,110.49	4.36%	-58.26%
负债总计	53,885.76	24.16%	48,344.10	25.97%	11.46%
所有者权益					
股本	51,339.32	23.02%	51,016.33	27.41%	0.63%
资本公积	6,018.44	2.70%	3,332.91	1.79%	80.58%
库存股	0	0.00%	0	0.00%	
其他综合收益	2,354.99	1.06%	-2,266.14	-1.22%	-203.92%
专项储备	364.57	0.16%	132.57	0.07%	175.00%
盈余公积	2,820.64	1.26%	2,458.40	1.32%	14.73%
未分配利润	92,626.07	41.52%	70,445.39	37.84%	31.69%

归属于母公司所有者权益合计	155,524.03	69.72%	125,119.47	67.21%	24.41%
少数股东权益	13,653.97	6.12%	12,690.12	6.82%	6.49%
所有者权益合计	169,178.00	75.84%	137,809.59	74.03%	22.76%
负债和所有者权益总计	223,063.76	100.00%	186,153.69	100.00%	19.83%

- 1、短期借款期末余额0万元，较期初减少800.94万元，下降100%,系本期偿还银行贷款所致；
- 2、应交税费期末余额8,113.15万元，较期初增加3,423.52万元，增长73%,系本期营收增长，增值税增加457.70万元，企业所得税增加2,536.63万元所致；
- 3、其他应付款期末余额9,589.37万元，较期初增加5,046.36万元，增长111.08%,系本期因检测业务增加，期末应付费用增加所致；
- 4、一年内到期的非流动负债期末余额509.74万元，较期初减少2,370.6万元，下降82.3%,系本期偿还银行贷款所致；
- 5、长期借款期末余额0.75万元，较期初减少5,650.91万元，下降99.99%,系本期长期借款到期还款及提前还款所致；
- 6、租赁负债期末余额1,577.01万元，较期初增加717.05万元，增长83.38%,系本期新增房屋及建筑物租赁，确认租赁负债所致；
- 7、资本公积期末余额6,018.44万元，较期初增加2,685.53万元，增长80.58%,系本期员工股权激励行权出资形成的股本溢价及确认本期股份激励费用所致；
- 8、其他综合收益期末余额2,354.99万元，较期初增加4,621.13万元，增长203.92%,系受本期人民币整体贬值，境外子公司外币报表折算变动影响所致；
- 9、专项储备期末余额364.57万元，较期初增加232万元，增长175%,系22年计提安全生产费用所致；
- 10、未分配利润期末余额 92,626.07万元，较期初增加22,180.68万元，增长31.49%,系本期经营盈余增加所致。

3、2022年度公司损益情况

单位：万元

项目	2022 年度		2021 年度		增减变动额	增减变动幅度
	本期发生额	占营业收入比重	上期发生额	占营业收入比重		
一、营业总收入	179,396.63	100.00%	146,475.45	100.00%	32,921.18	22.48%
二、营业总成本	140,867.42	78.52%	120,808.29	82.48%	20,059.13	16.60%
其中：营业成本	100,471.10	56.01%	81,838.33	55.87%	18,632.77	22.77%
税金及附加	1,174.73	0.65%	1,151.03	0.79%	23.70	2.06%
销售费用	14,462.90	8.06%	13,147.22	8.98%	1,315.68	10.01%
管理费用	17,341.83	9.67%	16,253.73	11.10%	1,088.10	6.69%
研发费用	6,641.57	3.70%	7,040.66	4.81%	-399.09	-5.67%

财务费用	775.29	0.43%	1,377.32	0.94%	-602.03	-43.71%
加：其他收益	1,149.63	0.64%	1,213.72	0.83%	-64.09	-5.28%
投资收益（损失以“-”号填列）	-69.76	-0.04%	1,477.63	1.01%	-1,547.39	-104.72%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-302.15	-0.17%	503.66	0.34%	-805.81	-159.99%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1332.8	-0.74%	-619.36	-0.42%	-713.44	115.19%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-2,646.48	-1.48%	-3,646.32	-2.49%	999.84	-27.42%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	0.23	0.00%	282.89	0.19%	-282.66	-99.92%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	35,327.87	19.69%	24,879.38	16.99%	10,448.49	42.00%
加：营业外收入	35.74	0.02%	83.69	0.06%	-47.95	-57.29%
减：营业外支出	139.67	0.08%	212.12	0.14%	-72.45	-34.16%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	35,223.95	19.63%	24,750.94	16.90%	10,473.01	42.31%
减：所得税费用	7,948.39	4.43%	5,736.43	3.92%	2,211.96	38.56%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	27,275.56	15.20%	19,014.52	12.98%	8,261.04	43.45%
1. 归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	26,114.05	14.56%	17,803.73	12.15%	8,310.32	46.68%
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	1,021.50	0.65%	1,210.78	0.83%	-49.27	-4.07%

- 1、报告期财务费用775.29万元，同比减少602.03万元，系本期偿还银行贷款利息减少所致；
- 2、报告期投资收益（损失以“-”号填列）-69.76万元，同比减少1,547.39万元，系上期确认未完成业绩承诺无需支付的股权或有对价及业绩补偿，本期无相关投资收益发生所致；
- 3、报告期对联营企业和合营企业的投资收益-69.76万元，同比减少87.84万元，系权益法下确认联营企业斯马特斯当年度亏损所致；
- 4、报告期公允价值变动收益（损失以“-”号填列）-302.15万元，同比减少805.81万元，系确认的对北京麦迪能源的业绩补偿公允价值变动影响所致；
- 5、报告期信用减值损失（损失以“-”号填列）-1,332.8万元，同比增加713.44万元，系公司业务规模增长，期末对应尚未收回的应收账款有所增加，计提的应收账款坏账损失增加所致；
- 6、报告期资产处置收益（损失以“-”号填列）0.23万元，同比减少282.66万元，系上年光学处置无形资产土地使用权资产处置收益较大，本年无相关资产处置收益项目影响所致；
- 7、报告期营业外收入35.74万元，同比减少47.95万元，系本期赔偿金、违约金收入以及无需支付的款项较上期有所减少所致；
- 8、报告期营业外支出139.67万元，同比减少72.46万元，系本期非流动资产毁损报废损失较上期有所减少

所致；

9、报告期所得税费用7,948.39万元，同比增加2,211.96万元，系公司利润总额增加，计提所得税增加所致；

10、报告期归属于母公司所有者的净利润26,114.05万元，同比增加8,310.31万元，系公司总体利润增长所致；

11、报告期其他综合收益的税后净额4,621.13万元，同比增加5,973.81万元，主要系受本期人民币整体贬值，境外子公司外币报表折算变动影响所致。

4. 报告期内公司现金流量构成情况

单位：万元

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动幅度
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	160,347.19	143,409.86	11.81%
经营活动现金流出小计	136,397.19	119,973.08	13.69%
经营活动产生的现金流量净额	23,949.99	23,436.78	2.19%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	2,076.91	3,841.18	-45.93%
投资活动现金流出小计	7,039.59	12,812.22	-45.06%
投资活动产生的现金流量净额	-4,962.68	-8,971.04	-44.68%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	2,026.88	1,308.60	54.89%
筹资活动现金流出小计	14,011.85	10,056.91	39.33%
筹资活动产生的现金流量净额	-11,984.96	-8,748.31	37.00%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,518.07	-1,890.15	-180.31%
五、现金及现金等价物净增加额	8,520.42	3,827.28	122.62%
加：期初现金及现金等价物余额	50,854.20	47,026.93	8.14%
六、期末现金及现金等价物余额	59,374.62	50,854.20	16.75%

1、报告期经营活动产生的现金流量净额23,949.99万元，同比增加513.21万元，系营业收入增加所致；

2、报告期投资活动产生的现金流量净额-4,962.68万元，同比增加4,008.36万元，系上期支付并购医疗股

权转让款4,922.71万元，本期无所致；

3、报告期筹资活动产生的现金流量净额-11,984.96万元，同比减少3,236.65万元，系报告期偿还银行借款增加所致。

第二部分 公司2023年度财务预算报告

世界经济、政治、科技和治理格局正在加速调整和演化，我国经济恢复的基础尚不牢固，“三重压力”尚未扭转，但与此同时，以数字化、智能化、网络化引领的创新发展范式正在加速构建，“双循环”经济发展新格局正在加速形成，创新与发展同行，挑战与机遇并存。目前，为百年未有之大变局的时代，新一轮科技革命和产业变革推向纵深，国际力量博弈深刻调整，经济大环境日趋复杂，不稳定性不确定性陡增。

（一）公司发展战略

公司继续专注于集成创新、智能制造和大数据及AI领域，以“数字化、市场化、国际化”为原则，突出战略引领、增强战略支撑，立足企业实际、谋划企业长远发展。遵循“做大医疗、做强光学、做精电气”的战略方向，借助科技+资本的新动能，推动公司高质量发展。

（二）公司2023年运营计划

坚持科技是第一生产力、人才是第一资源、创新是第一动力，深度融合创新链、产业链、人才链，塑造发展新动能、新优势。深入推进公司产学研深度融合。依托高校和科研机构，年内申报市级技术中心，加快推进产品研发升级和重点技术攻关工程，健全科技人才激励机制。

1、医疗将围绕拓展新业务、布局服务点多方发力，在巩固原有业务的基础上，以远程病理会诊与质控平台为核心，通过整合上下游资源与专家资源，在区域性和专业科室方面要重点突破，要做好线下自营实验室、线下区域中心建设、现有国家级平台功能优化建设与各省市级质控平台的战略布点和建设。创新性拓展服务型业务，深化平台建设。通过区域性病理亚专科中心建设，以辐射面的模式拓展业务，力争在实验室检测项目上实现突破。成为一个“病理诊断+互联网”的医疗健康服务商，加大技术创新引领未来病理实验室向“数字化、信息化、标准化、自动化、智能化”发展。

2、光学板块重点向工业领域、科研和机器视觉领域发力，加快中高端产品国产化替代能力，抢抓新一轮的市场机会，继续保持产品市场竞争地位。积极培育细分领域业务，关注重点客户需求，巩固提升科仪定制业务市场份额；年内科研级系列产品争取在生命科学类等领域实现市场突破；积极开拓新能源、半导体等行业标杆客户；积极拓展与智慧校园解决方案供应商合作方式，力争在智教业务方面实现更大的业务突破，带动利润增长。前瞻布局未来产业新赛道，聚焦实验互动教学、工业领域等产业，大力支持前沿技术

研究、技术应用和成果转化，抢占新一轮科技革命和产业变革制高点。密切跟踪前沿科技趋势和技术方向，动态更新和扩展未来产业版图，构筑未来竞争新优势。秉承“智能制造+集成创新”思维，持续聚焦集成技术的创新研发，锻造出具有特色的集成创新体系。

3、智能电气板块保持业务份额稳中有进，对特定产品结合产业实际分类施策，持续提升市场竞争力和利润贡献。持续专注于满足客户的核心诉求，提供全价值链和绿色环保解决方案；推动智能化产品、绝缘电工周边器件等业务，力争在智能元器件市场实现更大突破；加强对外合作，加强与央企大客户、地方国企之间的市场、技术合作创新，加快落地与海外全球性合作伙伴的战略合作，实现共赢发展。市场业务拓展稳中有进，持续深耕输配电领域，做精能源科技业务，积极突破持续提升市场份额和产业规模，带动利润增长。

4、稳步推进公司集团化管理模式

持续推进麦克奥迪管理标准化和信息化工作，组建强有力的专业管理团队，继续完善和调整管理架构，形成一个更加高效的管理体系，保证整个企业集团运作高效顺畅、资源有效配置。

根据公司2022年度财务决算情况及2023年度公司战略目标、业务经营和市场拓展计划，在考虑经济环境、市场竞争等多种不确定因素的基础上，经过公司管理层研究讨论，编制了公司2023年度财务预算方案如下：2023年度预计收入及利润较2022年保持稳定增长。该目标并不代表公司对2023年度的盈利预测，能否实现取决于市场、政策等多种因素影响，存在不确定性。

说明：本预算报告不代表公司盈利预测，仅为公司经营计划，能否实现取决于市场需求、政策变化、汇率变化等诸多因素，具有不确定性。

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司

2023年04月07日